
Město Miletín

Obecně závazná vyhláška č. 1/2012,
kterou se vydává požární řád města Miletín.

Zastupitelstvo města Miletín se na svém 6. zasedání dne 12.12.2012 usneslo vydat na základě
ustanovení  § 84 odst.  2  písm.  i)  zákona č.  128/2000 Sb.,  o  obcích  ve znění pozdějších
předpisů, zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně,  ve znění pozdějších předpisů a § 15
Nařízení vlády č.  172/2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně  ve znění Nařízení
vlády č. 498/2002 Sb., tuto obecně závaznou vyhlášku:

POŽÁRNÍ ŘÁD OBCE Miletín

Čl. l

Úvodní ustanovení

Požární řád města Miletín upravuje organizaci a zásady zabezpečení požární ochrany ve městě.

Čl. 2

Vymezení činnosti osob, pověřených zabezpečováním požární ochrany 
ve městě

Zastupitelstvo města Miletín zřizuje svým usnesením v souladu s požárním zákonem

Jednotku sboru dobrovolných hasičů města Miletín (dále jen JSDH) s působností na
celém území obce včetně jeho místních částí. 

Tato jednotka se skládá z 1 družstva, které působí na území města Miletín.
Pro zajištění úkolů na úseku požární prevence a kontroly nad dodržováním předpisů

protipožární ochrany je ve městě ustanoven preventista.
Pro zajištění úkolů na úseku požární represe je v obci jmenován velitel Jednotky sboru

dobrovolných hasičů města Miletín, a to pan Trnovský Tomáš, dle ustanovení § 68 odst. 1
zák. č. 133/1985 Sb., o požární ochraně ve znění pozdějších předpisů. Město Miletín uzavírá
dohody o pracovní činnosti se všemi členy Jednotky sboru dobrovolných hasičů města
Miletín.
 



Čl. 3

Podmínky požární bezpečnosti při činnostech, v objektech nebo v době
zvýšeného nebezpečí vzniku požáru se zřetelem na místní situaci

Při  pořádaní  akcí  je  nutno  respektovat  obecně  závaznou  vyhlášku  města  Miletín
č.12/2005, kterou se stanoví podmínky k zabezpečení požární ochrany při akcích, kterých se
zúčastňuje větší počet osob.

 Obdobně  platí  nařízení  kraje,  kterým  se  stanoví  podmínky  k  zabezpečení  požární
ochrany v době zvýšeného nebezpečí vzniku požárů.

Čl. 4
 

Způsob nepřetržitého zabezpečení požární ochrany

Nepřetržitou službu zajišťuje požární stanice HZS Královéhradeckého kraje územní odbor
Jičín požární stanice Hořice (tísňové telefonní číslo 150, příp. 112). 

a

Jednotka sboru dobrovolných hasičů města Miletín, JSDH se svolává sirénou umístěnou na
požární zbrojnici.  (Sirénu lze spustit také dálkově  z operačního střediska  HZS Jičín, nebo
ručně od vchodu do požární zbrojnice.) Dále se JSDH města svolává za pomocí svolávacího
zařízení PEM1, které je dálkově ovládané z operačního střediska HZS ÚO Jičín. Telefonní
číslo (150, 112 a tel. velitele JSDH 737 843029 a jeho zástupce 737 928007)      

Čl. 5

Jednotky sboru dobrovolných hasičů obce, kategorie, početní stav a
vybavení

a) Obec zřizuje jednotku sboru dobrovolných hasičů obce, uvedenou v příloze č. 1.
Kategorie, početní stav a vybavení požární technikou a věcnými prostředky požární
ochrany  jednotky  sboru  dobrovolných  hasičů  obce  jsou  uvedeny  v  příloze  č.  1.
Příloha č. 1 je nedílnou součástí požárního řádu obce.

b) Členové jednotky se  při  vyhlášení  požárního  poplachu co  nejrychleji  dostaví  do
požární  zbrojnice  v  ul.  Komenského  333,  Miletín nebo na jiné  místo,  stanovené
velitelem jednotky případně zástupcem velitele jednotky.

Čl. 6

Úkoly právnických osob a podnikajících fyzických na úseku požární ochrany

Tyto osoby jsou povinny zejména:

     a) Obstarávat a zabezpečovat v potřebném množství a druzích požární techniku, věcné
prostředky požární ochrany a požárně bezpečnostní zařízení se zřetelem na požární 
nebezpečí provozované činnosti a udržovat je v provozuschopném stavu. U vyhrazené 
požární techniky, věcných prostředků požární ochrany a požárně bezpečnostních 
zařízení, kromě výrobků stanovených podle zvláštních právních předpisů, lze 
instalovat a používat pouze schválené druhy.



     b) Vytvářet podmínky pro hašení požárů a pro záchranné práce, zejména udržovat volné 
příjezdové komunikace a nástupní plochy a volný přístup k nouzovým východům, 
k rozvodným zařízením elektrické energie, k uzávěrům vody, plynu, topení a 
produktovodům, k ručnímu ovládání požárně bezpečnostních zařízen.

     c) Dodržovat technické podmínky a návody vztahující se k požární bezpečnosti výrobků 
nebo činností.

     
     d) Označovat pracoviště a ostatní místa příslušnými bezpečnostními značkami, příkazy, 

zákazy a pokyny ve vztahu k požární ochraně a to včetně míst, na kterých se nachází 
věcné prostředky požární ochrany a požárně bezpečnostní zařízení.

     e) Pravidelně kontrolovat prostřednictvím odborně způsobilé osoby, technika požární 
ochrany nebo preventisty požární ochrany dodržování předpisů o požární ochraně a 
neprodleně odstraňovat zjištěné závady.

     f) Umožnit orgánu státního požárního dozoru provedení kontroly plnění povinností na 
úseku požární ochrany, poskytovat mu požadované doklady, dokumentaci a informace
vztahující se k zabezpečování požární ochrany v souladu se zákonem a ve stanovených
lhůtách splnit jím uložená opatření.

     g) Poskytovat bezúplatně orgánu státního požárního dozoru výrobky nebo vzorky 
nezbytné k provedení požárně technické expertízy ke zjištění příčiny požáru.

     h) Bezodkladně oznamovat územně příslušnému operačnímu středisku hasičského 
záchranného sboru kraje každý požár vzniklý při činnostech, které provozují, nebo v 
prostorách, které vlastní nebo užívají.

    ch) Nevypalovat porosty, při spalování hořlavých látek na volném prostranství jsou 
povinni, se zřetelem na rozsah této činnosti, stanovit opatření proti vzniku a šíření 
požáru a toto předem oznámit územně příslušnému hasičskému záchrannému sboru.

      i) Vlastník nebo uživatel lesů v souvislých porostech o celkové výměře vyšší než 50 
hektarů zajistí hlídkovou činnost s potřebným množstvím sil a prostředků požární 
ochrany.

     j) Za zvýšeného a vysokého požárního nebezpečí zajistit další požadavky podle 
požárního zákona, činnosti se zvýšeným nebo vysokým požárním nebezpečím jsou 
stanoveny v § 6 odst. 2,3 požárního zákona.

 Čl. 7

Povinnost fyzických osob na úseku požární ochrany

Tyto osoby jsou povinny zejména:

     a) Počínat si tak, aby nedocházelo ke vzniku požáru, zejména při používání tepelných, 
elektrických, plynových a jiných spotřebičů a komínů, při skladování a používání 
hořlavých látek, manipulaci s otevřeným ohněm či jiným zdrojem zapálení.



     b) Plnit příkazy a dodržovat zákazy týkající se požární ochrany na označených místech,
vytvářet v prostorách ve svém vlastnictví nebo užívání podmínky pro rychlé zdolání 
požáru a pro záchranné práce.

     c) Bez odkladu oznámit územně příslušnému hasičskému záchrannému sboru každý 
požár vzniklý při činnostech, které vykonává, nebo v prostorách, které vlastní nebo 
užívá.

     d) Dbát na plnění dalších povinností dle zákona č. 133/1985 Sb. ve znění pozdějších 
předpisů.

     e) Zajišťovat pravidelné čištění komínů, kouřovodů a spotřebičů paliv v objektech ve 
svém vlastnictví a odstraňovat zjištěné závady.

     f) Označit hlavní uzávěry vody, plynu a el. proudu a udržovat volné cesty k nim.

     g) Poskytnout osobní či věcnou pomoc jednotce PO na výzvu při jejím zásahu.

     h) Nezneužívat jednotku PO ani linku tísňového volání.

    ch) Neomezovat či neznemožňovat použití nástupních ploch pro techniku PO (volné 
plochy u hydrantů na parkovacích místech).

i) Při činnostech se zvýšeným a vysokým požárním nebezpečím provést nutná opatření k
zabránění vzniku a šíření požáru dle právních předpisů (např. nevypalovat trávu,
křoviny aj.).

Čl. 8

Přehled o zdrojích vody pro hašení požárů a podmínky jejich trvalé
použitelnosti. Stanovení dalších zdrojů vody pro hašení požárů a podmínky 

pro zajištění jejich trvalé použitelnosti

(1) Město stanovuje následující zdroje vody pro hašení požárů  a další zdroje požární
vody, které musí svou kapacitou, umístěním a vybavením umožnit účinný požární zásah

a) přirozené (řeky, potoky, jezera, rybníky apod.)
1. vodní tok Bystrý – Miletín -  Trotinka u č. p. 321 – možnost čerpání vody celoročně  
2. vodní tok Bystřice – Miletín ul. 10. května, silnice č. 300, most u domu č. p. 188. -  
    možnost čerpaní vody dle stavu a vydatnosti vodním toku
3. vodní tok Bystřice u stavidla v areálu fi. ZKS Miltex

b) umělé (hydrantová síť, požární nádrže, požární studny, nádrže pro zachycení dešťové vody, 
apod.)

      1. hydrantová síť – omezená funkčnost
              2. požární nádrž v areálu fi. ZKS Miltex -  možnost čerpání vody celoročně

c) víceúčelové (zásobníky technologické vody, nádrže na chladicí vodu, přehrady, hospodářské
nádrže, koupaliště, plavecké bazény, vodojemy, apod.)
1. koupaliště v Miletíně (omezený provoz od 30. 07. do 31.08.) 



(2) Město  v  případě  potřeby  zpracovává  a  udržuje  v  aktuálním  stavu  plánek  obce  s
vyznačením zdrojů  vody  pro hašení  požárů,  čerpacích  stanovišť  pro  požární  techniku  a
vhodného  směru  příjezdu/příjezdové  komunikace,  který  v  jednom  vyhotovení  předává
jednotce/jednotkám požární ochrany, uvedené/uvedeným v či. 5. 

(3) Vlastník nebo uživatel zdrojů vody pro hašení je povinen1, v souladu s předpisy o
požární  ochraně,  umožnit  použití  požární  techniky  a  čerpání  vody  pro  hašení  požárů,
zejména udržovat trvalou použitelnost čerpacích stanovišť  pro požární techniku a trvalou
použitelnost zdroje.

(4) Vlastník pozemku/příjezdové komunikace ke zdrojům vody pro hašení je povinen1

zajistit  volný  příjezd  pro  mobilní  požární  techniku.  Vlastník  převede  prokazatelné  tuto
povinnost  na  další  osobu  (správce,  nájemce,  uživatele),  nevykonává-li  svá  práva  vůči
pozemku nebo komunikaci sám. 

1) §7 odst. 1 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů.

                                                              Čl. 9

Seznam míst, odkud lze hlásit požár a způsob jejich označení

Úlohou ohlašoven požárů je přijímat hlášení o vzniku požáru, vyhlásit požární poplach v obci
a další činnost zabezpečovat v souladu s řádem ohlašovny požáru. Ohlašovna požárů musí být
viditelně označena tabulkou „Ohlašovna požárů“ a musí být vybavena vhodnými prostředky
tak, aby mohla přijímat hlášení o vzniku požáru a řídit se řádem ohlašovny požáru. Ohlašovny
požáru jsou dále označeny symbolem telefonního čísla 150 nebo tabulkou "Zde hlaste požár".
Jako další místa pro hlášení požárů slouží síť veřejných telefonních stanic (telefonních
budek). Požár nebo jakoukoli mimořádnou událost (povodeň, dopravní nehodu aj.) lze též
ohlásit z jakéhokoli mobilního telefonu a to na bezplatná telefonní čísla 150 nebo 112. 

Čl. 10

Způsob vyhlášení požárního poplachu

Vyhlášení požárního poplachu ve městě se provádí:

a) signálem „POŽÁRNÍ POPLACH", který je vyhlašován přerušovaným tónem sirény po
dobu jedné minuty (25sec. tón - 10 sec. pauza - 25 sec. tón).

b)  signálem  z  OPIS  HZS  Jičín  za  pomocí  svolávacího  zařízení  PEM1.  Toto  zařízení
rozešle členům jednotky SMS s popisem místa mimořádné události.      

V  případě  poruchy  technických  zařízení  pro  vyhlášení  požárního  poplachu,  se  požární
poplach ve městě vyhlašuje za pomoci mobilních telefonů.



           Čl. 11
Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany podle výpisu 

z požárního poplachového plánu č. 1/2012  Královéhradeckého kraje
je uveden v příloze č. 2

Čl. 12
Závěrečná a zrušovací ustanovení

Touto obecně závaznou vyhláškou se ruší obecně závazná vyhláška města Miletín č.10/2003

Čl. 13
Účinnost

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti 15.1.2013.

   Nosek Miroslav                                          Hlavatý Tomáš
starosta města Miletín   místostarosta města



Příloha č. 1

Obec zřizuje Jednotku sboru dobrovolných hasičů Miletín.
Jednotka je zařazena do kategorie JPO III A a zajišťuje výjezd jednoho požárního družstva
do 10 min. od vyhlášení poplachu.

Počet členů JSDH Miletín: velitel Tomáš Trnovský
zástupce velitele Tomáš Hlavatý 
velitel družstva - strojník Tomáš Božek
strojník Lukáš Dulínek
řidič- hasič Radim Hlaváček
řidič – hasič Jiří Krátký 
řidič hasič Jaroslav Trnovský 
hasič Kamil Dulínek
hasič Radek Kňourek
hasič Lukáš Dubenecký 
hasič Jaroslav Kavka 
hasič Jan Laušman 
hasič Ivan Skubenič 
hasič Jaroslav Erben 
hasič Bedřich Hak 
hasič Miroslav Nosek 

Mobilní požární technika: CAS 32 T 815 (Cisternová automobilová stříkačka TATRA 815) 
DAVW Trasportér 
DA Mitshubishi L300

Ostatní požární prostředky: přenosná motorová stříkačka 12 
                     elektocentrála 2,2 Kw

     motorová pila Husqvarna 350
motorová pila Husqvarna 450
čerpadlo Villo (vysokotlaké)
plovoucí čerpadlo PH 1200
kalové čerpadlo 
ponorné čerpadlo 
vysavač na obtížný hmyz Partner

Dýchací technika: Saturn S 7 2 ks. 
Saturn S 5 2 ks. 
SCOOT Basic 2 ks.
SCOOT Pro Pack 2 ks.

Spojová technika: CM 350 vozidlová radiostanice 
CM 340 vozidlová radiostanice
CM 
přenosná ruční radiostanice
přenosná ruční radiostanice
přenosná ruční digitální radiostanice 



Příloha č. 2

SEZNAM SIL A PROSTŘEDKU JEDNOTEK POŽÁRNÍ OCHRANY
DLE POŽÁRNÍHO POPLACHOVÉHO PLÁNU KRAJE

V případě vzniku požáru nebo jiné mimořádné události jsou pro poskytnutí pomoci v
katastru  města  určeny  podle  stupně  požárního  poplachu  následující  jednotky  požární
ochrany: 

stupeň pož.
poplachu

jednotka PO jednotka PO jednotka PO jednotka PO

I. JSDH Miletín
 JPO III

 PS Hořice
 JPO I

JSDH Hořice
JPO II

XX

II. JSDH Dvůr Králové
JPO I

JSDH Lázně Bělohrad
JPO III

JSDH Bílá Třemešná
JPO II

XX

III. JSDH Mlázovice
JPO III 

JSDH Mostek
JPO III

JSDH Dubenec
JPO III

HZSP Čepro 
Cerekvice n/B

Legenda:
JPO…………….        jednotka požární ochrany.

Dislokace JPO...      název obce nebo místní části, ve které je jednotka dislokována.

Kategorie JPO...      kategorie jednotky požární ochrany dle zařazení v plošném pokrytí území kraje
jednotkami požární ochrany.

Počet členů……      skutečny počet členů jednotky; minimální počet členů jednotky a jejich funkční
zařazení je uvedeno v příloze č. 4 vyhlášky č. 247/2001 Sb., o organizaci a
činnosti jednotek požární ochrany.

Minimální počet členů
 v pohotovosti.... minimální počet členů jednotky sboru dobrovolných hasičů města Miletín

pro výjezd  je  minimálně 1+3 


